Ata da 17ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

541

ATA DA 17ª SESSÃO SOLENE

DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO “JUBILEI DE OURO DA

PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO PARAÍSO”

REALIZADA EM 10 DE JUNHO DE 2014

DVD B10/2014

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e catorze, no Centro Cívico, é realizada a
Décima Sétima Sessão Solene, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sexta

Legislatura, em comemoração ao “Jubileu de Ouro da Paróquia Nossa Senhora do

Paraíso”. Às dezenove horas e trinta e oito minutos, o Presidente da Mesa de Honra,
Vereador Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira), declara aberta a sessão, “sob a
proteção de Deus”, com a presença do Vereador Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz
Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), José Miguel de Carvalho
(Zé Miguel) e das seguintes autoridades compondo a mesa: Sr. Benedito de Paulo
Felipe, Assessor de Relações Institucionais, representando neste ato o Exmo. Sr. Carlos
Grana, Prefeito de Santo André; Revmo. Padre Vanderlei Ribeiro, Pároco da Paróquia
Nossa Senhora do Paraíso; Exmo. Sr. Orlando Morando, Deputado Estadual, convidado
a compor a Mesa durante a solenidade. A Corporação Musical Lira de Santo André, sob
a regência do Maestro Claurício Cypriano, executa o Hino Nacional e o Hino de Santo
André. É registrada a presença do Sr. Antonio Aparecido Zanon, Secretário Adjunto,
representando o Senhor Raimundo Salles, Secretário de Cultura e Turismo da Prefeitura
de Santo André; Sra. Regina Guirelli, representando o Sr. Evenson Dotto, Presidente da
Acisa; Sr. Manoel Lopes, Vereador de Mauá. Passa-se à apresentação musical dos
integrantes do Coral Sol’Amor, sob a regência do Maestro Alan Mendes, que cantam
“Nossa Senhora do Paraíso” e “Derrama seu Amor”. Após o início da primeira música, o
casal – Marco e Silvia – entra no plenário com a imagem de Nossa Senhora do Paraíso.
Na sequência, são exibidas algumas imagens em homenagem aos 50 anos da Paróquia
Nossa Senhora do Paraíso, durante a qual o Sr. Pedrinho Botaro faz uma narração. O
Presidente Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) opta por não fazer o
pronunciamento e homenageia a Paróquia Nossa Senhora do Paraíso com um diploma
pelos 50 anos de fidelidade e dedicação a serviço da evangelização, que é recebido pelo
Padre Vanderlei Ribeiro. O casal pastoral paroquial Osvaldo e Alaíde Armelin recebe
flores das mãos do Vereador Donizeti Pereira e dos demais vereadores presentes. Na

sequência, o Padre Vanderlei Ribeiro relata que a Paróquia Nossa Senhora do Paraíso,
criada em 24 de junho de 1965, pelo saudoso Dom Jorge Marcos de Oliveira, completará
quarenta e nove anos ocasião em que se abrirá o ano jubilar durante o qual serão
realizados muitos eventos comemorativos. Destaca que a caminhada da padroeira foi de
disponibilidade, de obediência, de perseverança e de doação. Diz também que a
Paróquia Nossa Senhora do Paraíso abrange vários bairros de Santo André e é
composta por cinco comunidades, dezesseis setores missionários, quarenta pastorais e

Ata da 17ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

542

movimentos, trinta e sete grupos de cantos, bandas, corais, ministérios de músicas,
cento e cinquenta e oito ministros, centenas de agentes de pastorais, conta com três
programas de rádio e dez mil exemplares de jornais “De Olho no Paraíso” distribuídos
mensalmente. Lembra que está prestes a abrir a casa de apoio aos familiares dos
pacientes carentes do Hospital Mário Covas, que se chamará Casa de Assistência São
Camilo de Lellis. Por fim, convida a todos a rezar a oração da Mãe do Paraíso.  Para
mais uma apresentação cultural, dirige-se ao centro do plenário a dupla Clemente e
Maurinho que canta “Grande Acontecimento” de Clemente; “Rainha Mãe do Meu
Senhor”, de João Macedo; e “Mensagem de Fé”, de Seringueiro, João Machado e Pedro
Mesquita. Justifica a ausência bem como cumprimenta pelo evento: Exmo. Sr. Saulo
Benevides, Prefeito da Estância Turística de Ribeirão Pires; Dr. Rubens Fernando Ribas,
Delegado da Receita Federal do Brasil no Município de Santo André. Prosseguindo,

ocupa a tribuna representando o Exmo. Sr. Carlos Grana, Sr. Benedito de Paulo Felipe
observando que a história da Paróquia Nossa Senhora do Paraíso se confunde com a
história da cidade, as quais foram construídas com esforço, coragem e determinação de
homens e mulheres que persistiram e acreditaram em suas causas. Conta que tudo
começou em 1953 quando um padre missionário de Aparecida do Norte celebrou uma
missa numa casa do Bairro Paraíso. A casa de muitos moradores foi local onde durante
muitos anos as missas de comunidades foram celebradas, até que em 1964 o Padre Luiz
Paganini iniciou a construção da capela onde hoje está a igreja Nossa Senhora do
Paraíso, que tem o propósito de aproximar as pessoas cada vez mais da fé e da
mensagem de paz e amor deixada por Jesus Cristo. O Presidente Aparecido Donizeti

Pereira (Donizeti Pereira) quebra o protocolo e convida o Deputado Estadual Orlando

Morando para uma breve saudação, ocasião em que cumprimenta especialmente o
Padre Vanderlei Ribeiro, por ser o símbolo e a representatividade da fé viva na Paróquia
Nossa Senhora do Paraíso.  É feito o sorteio de um quadro. O público presente é
convidado para uma confraternização no saguão do Legislativo Andreense, logo após o

término desta solenidade. O Sr. Pedrinho Botaro, membro da Paróquia Nossa Senhora
do Paraíso, também faz agradecimentos. O Presidente Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira) faz os agradecimentos finais, em especial ao Padre Vanderlei Ribeiro,
lembrando a participação do pároco neste legislativo nas comemorações dos quarenta
anos da RCC e no evento em que lhe foi concedido o Título de Cidadão Andreense.
Ressalta que esta sessão é um reconhecimento público da importância da Paróquia
Nossa Senhora do Paraíso para a cidade. Antes do encerramento oficial da Solenidade,
houve mais uma benção do Padre Vanderlei Ribeiro. A sessão é encerrada às vinte e
uma horas e sete minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e
Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada
pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia
dezessete de junho de dois mil e catorze.

                 Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria